

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật của các đối tượng khuyết tật trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2022

Thực hiện Luật Người khuyết tật ngày 17/6/2010; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật, Thông tư số: 01/2019/TT – BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ lao động thương binh và xã hội về việc “Xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện”, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về “Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối tượng bảo trợ xã hội”. UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật của các đối tượng khuyết tật trên địa bàn xã năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Rà soát đối tượng khuyết tật hiện đang hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội hàng tháng tại cộng đồng để đảm bảo đối tượng được hưởng chính sách Bảo trợ xã hội của nhà nước đúng quy định.

- Kết quả rà soát làm cơ sở cho việc điều chỉnh chính sách cho phù hợp với đối tượng.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật phải được thực hiện trực tiếp với từng đối tượng; theo đúng quy trình hướng dẫn; đảm bảo công khai, dân chủ, có sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, giám sát của Hội đồng nhân dân; Mặt trận tổ quốc. Xác định đúng đối tượng, cập nhật đủ thông tin, phản ánh đúng dạng tật, mức độ khuyết tật của người khuyết tật.

- Kết thúc rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật, UBND xã phải lập được chính xác danh sách người khuyết tật theo dạng tật và mức độ khuyết tật.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng và phạm vi thực hiện.

Rà soát lại tất cả các đối tượng khuyết tật hiện đang hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội hàng tháng tại cộng đồng trên địa bàn xã để xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật.

2. Phương pháp

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã tổ chức rà soát xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật của tất cả các đối tượng khuyết tật theo quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/02/2019 của Bộ Lao động thương binh và xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện, đảm bảo chính xác, công khai, đúng quy trình, đúng đối tượng, không bỏ sót theo quy định của pháp luật. Trên cơ sở kết quả đánh giá, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật của hội đồng xác định mức độ khuyết tật, Chủ tịch UBND xã cấp lại Giấy xác nhận khuyết tật cho người khuyết tật.

- Sau khi có kết quả rà soát, xác định của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã, Chủ tịch UBND xã tổ chức họp điều chỉnh tăng giảm kịp thời đối với những đối tượng có sự thay đổi mức độ khuyết tật, mức độ trợ cấp, đối tượng trợ cấp và đề nghị Chủ tịch UBND huyện ra quyết định điều chỉnh theo quy định.

3. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 16/8/2022 đến 25/8/2022 triển khai rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật đồng loạt. Sau đó thực hiện thường xuyên hàng tháng, hàng năm nếu đối tượng có sự thay đổi về thay đổi về dạng tật, mức độ khuyết tật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách LĐ - TB&XH

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch rà soát xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật.

- Thông báo đến các đối tượng thuộc diện phải xác định lại mức độ khuyết tật, đi khám và xin giấy xác nhận của cơ sở y tế từ tuyến tỉnh trở lên với thời gian là 15 ngày kể từ khi nhận được thông báo.

- Chuẩn bị tài liệu, mẫu phiếu đánh giá phục vụ xác định lại mức độ khuyết tật, dạng tật cho các đối tượng.

- Hoàn thiện các loại hồ sơ, thực hiện điều chỉnh, báo tăng – giảm đối tượng trợ cấp, mức trợ cấp sau khi có kết quả rà soát, xác định mức độ khuyết tật của hội đồng xác định mức độ khuyết tật.

2. Trạm trưởng trạm y tế

Đưa ra ý kiến chuyên môn y tế và tham mưu cho hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã đối với các trường hợp khi xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Tuyên truyền kế hoạch rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật để người dân nắm bắt và phối hợp thực hiện.

4. Công chức Tài chính - Kế toán

- Hướng dẫn, bố trí kinh phí cho hoạt động rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật.

5. Thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, khách quan trong việc xác định mức độ khuyết tật.

6. Các ông trưởng thôn

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của việc rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật.

- Phản ánh tình hình thực tế của đối tượng khuyết tật đang sinh sống trên địa bàn thôn cho hội đồng nắm bắt đối tượng được chính xác hơn.

- Phát giác đối tượng hưởng không đúng chế độ người khuyết tật về UBND xã qua bộ phận chính sách, để Hội đồng xác định mức độ khuyết tật kiểm tra, xác định lại.

Trên đây Kế hoạch thực hiện rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật của các đối tượng khuyết tật trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2022, yêu cầu các ngành, các thôn được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp triển khai nội dung kế hoạch đề thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (B/c);
- Chủ tịch, các phó CT (b/c)
- Thành viên HĐXĐMĐKT (T/h)
- Các thôn (T/h);
- Lưu VT, CS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Quách Văn Mạnh